
1Quarta-feira, 15 de junho de 2016

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 418 DE 14 JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

Exonerar, os abaixo relacionados  dos respectivos Car-
gos  em Comissão na Secretaria  Municipal de Governo 
– SEMUG - a contar desta publicação.

EDSON RAMOS 
DOS SANTOS

Assessor Especial de Moni-
toramento Multieducacional DAS III

PATRICIA CRISTINA 
MARTINS SOUZA SILVA

Assessor Especial de Moni-
toramento Multieducacional DAS III

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 419 DE 14 JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

Nomear, os abaixo relacionados  nos respectivos   Car-
gos  em Comissão na Secretaria  Municipal de Governo 
– SEMUG - a contar desta publicação.

IVANILDA DE SÁ 
SILVA COSTA

Assessor Especial de Moni-
toramento Multieducacional DAS III

GILMAR MARTINS 
DA SILVA

Assessor Especial de Moni-
toramento Multieducacional DAS III

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 420 DE14 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

Exonerar, NEUZIMAR INOCÊNCIO do Cargo em Co-
missão de Diretor Adjunto da E.M. Dom Adriano Hipólito 
– Símbolo DAS III  e Nomear ELIANA SOTEIRO DE 
OLIVEIRA , para ocupar o mesmo Cargo em Comissão 
na Secretaria  Municipal de Educação – SEMED - a contar 
desta publicação.
 

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 421 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

Dispensar, VERA LUCIA LIMA DA SILVA VIEIRA da 
Função Gratificada de Secretario Escolar –E. M. Daniel 

Nogueira Ramalho – Símbolo FG 1 Secretaria  Municipal 
de Educação – SEMED - a contar desta publicação.

Designar, os abaixo relacionados para exercerem as res-
pectivas Funções Gratificadas na Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED, a contar desta publicação

VERA LUCIA LIMA DA 
SILVA VIEIRA  

Secretár io Escolar 
E.M. Therezinha de 
Jesus Araújo Hermida

FG 1

CLAUDIA VEIGAS FRAGA MATT Secretario Escolar – E. 
M. Prof.  Leonardo Ca-
rielo de Almeida

FG 1

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

PGM

EDITAL Nº. 018/PGM/PDA/2016

Notificamos, nos termos da Lei Complementar 3.411/2002, 
para o comparecimento à Central de Atendimento e 
informamos que os débitos abaixo foram inscritos em 
Dívida Ativa e serão encaminhados para ajuizamento de 
processo executivo no prazo legal, após esta publicação. 
Ficam desta forma, os contribuintes abaixo citados cientes 
e notificados.

Inscrição Processo CDA
345920 2015/031167 2016/021404
808392 2007/306990 2016/020992
647268 2013/248282 2016/021513
598284 2011/396354 2014/308934
153788 2007/150017 2014/302445
541281 2015/015707 2014/248077

RODRIGO GARCIA VERALDO
Procurador do Município

SEMUG

PORTARIA SEMUG Nº 008 DE 14 DE JULHO DE 2016.

A SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE 
NOVA IGUAÇU, no uso de suas atribuições que lhe con-
fere as atribuições em vigor:

“DISPÕE SOBRE A COMISSÃO ORGANIZADORA  DA 
IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO 
USO INDEVIDO DE DROGAS.”
RESOLVE:

ART. 1º Fica Instituído a Comissão Organizadora da IV 
Conferência Municipal de Prevenção ao Uso Indevido de 
Drogas da Cidade de Nova Iguaçu em conformidade ao 

Decreto nº 10.721 de 03 de junho de 2016, Art.2º.
ART. 2º A Comissão Organizadora será composta pelos 
seguintes membros:
Odinéia Quirino de Souza
Maria Nilza Dutra dos Santos Ramos
Denise de Mattos
Raissa Marcele Rocha
Fernanda de Cássia Soares Carreiro
ART. 3º Compete a Comissão Organizadora:
I- Elaborar as diretrizes para ao processo de 
eleição dos conselheiros do Conselho Municipal de 
Prevenção ao Uso de Drogas – CMPD
II- Zelar para que as condições estruturais e logís-
ticas do processo eleitoral estejam organizadas.
III-  Elaborar o Regulamento.
Art. 4º A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Nova Iguaçu, 10 de junho de 2016.

Carmem Lucia Coelho Schiavo
Subsecretaria Municipal de Governo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2013/357.308
ADITIVO: 002
CONTRATO: 026/CPL/2015
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU e GLÓRIA 
LIMA DA SILVA
OBJETO: RENOVAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE N° 026/CPL/2015, REFERENTE À LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO NA AV. FELIPE SALOMÃO, 194, 
LOJA, AUSTIN, NOVA IGUAÇU/RJ, CEP: 26.390-400, 
ONDE FUNCIONA CONSELHO TUTELAR DE AUSTIN.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 11.940,00 (ONZE MIL, NOVECENTOS E 
QUARENTA REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.01.04.122.5001.2001 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36
FONTE DE RECURSOS: Próprios
NOTA DE EMPENHO: 784/2016
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.245/1991 E, NO 
QUE DIZ RESPEITO ÀS FORMALIDADES ADMINIS-
TRATIVAS E DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, 
PELAS NORMAS DO DECRETO Nº 7.206/2005 E 
DECRETO 10.662/16, BEM COMO PELAS NORMAS 
GERAIS CONSTANTES DA LEI Nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 25 DE MAIO DE 2016. 

THIAGO MARÇAL PORTELA
Secretario Municipal de Governo

SEMAD

PORTARIA SEMAD N.º 630 DE 10 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições,
CONCEDE:



2 Quarta-feira, 15 de junho de 2016

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

 LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – INICIAL
                 NOME MATRÍCULA SECRETARIA PERÍODO

ANDREIA JOSE DE SOUSA 
FERNANDES

10/702001-9 SEMED 30 dias a p/ 
01/06/2016

ARIADNE APARECIDA 
AMARO FERREIRA

13/704230-2 SEMUS 30 dias a p/ 
20/05/2016

CARLA DE OLIVEIRA S. 
DIAS

10/696334-2 SEMED 30 dias a p/ 
02/06/2016

DEBORAH FERNANDA DE 
BRI ANDRADE DA SILVA

13/707351-3 SEMUS 08 dias a p/ 
02/06/2016

ELAINE DA CONCEIÇÃO 13/710258-5 SEMUS 60 dias a p/ 
31/05/2016

ESMERALDA SILVA DA 
COSTA

13/714087-4 SEMED 30 dias a p/ 
26/05/2016

EUNICE VICENTE DE O. 
MEDEIRO

10/682276-1 SEMED 30 dias a p/ 
23/05/2016

EVA DE SIMAS GUARA-
NHO

10/697657-5 SEMED 08 dias a p/ 
25/05/2016

HERALDO ALVES MAIA 13/710838-4 SEMUS 04 dias a p/ 
24/05/2016

JOSILDA VIEIRA DA SILVA 13/707009-7 SEMUS 30 dias a p/ 
03/06/2016

LUIZ CARLOS FERNAN-
DES

10/682075-7 SEMED 45 dias a p/ 
02/06/2016

NILZA MARTINS BOTELHO 10/676976-4 SEMED 30 dias a p/ 
25/04/2016

PRISCILLA APARECIDA 
DOS SANTOS MESQUITA

10/696224-5 SEMED 60 dias a p/ 
21/05/2016

SONIA DE JESUS LIMA 10/676987-1 SEMED 45 dias a p/ 
01/06/2016

VIVIANE SILVA DE LIMA 13/714500-6 SEMED 90 dias a p/ 
23/05/2016

 
CELSO BARROSO VALENTIM

Secretário Municipal de Administração
Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD N.º 631 DE 10 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições,
CONCEDE:
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE- PRORROGAÇÃO

                 NOME MATRÍCULA SECRETARIA PERÍODO

ANA CLAUDIA HONORATO 
DA SILVA

10/682608-5 SEMED 90 dias a p/ 
26/05/2016

BRUNA BOLZAN DOS 
SANTOS

13/712602-2 SEMED 60 dias a p/ 
26/05/2016

CINTHYA DA SILVA BORGES 10/711706-2 SEMED 22 dias a p/ 
05/06/2016

DANIELE OLIVEIRA WOOD 13/709337-0 SEMED 90 dias a p/ 
30/05/2016

DEISE JORGE DO 
NASCIMENTO

10/706060-1 SEMED 30 dias a p/ 
02/06/2016

JAQUELINE PINTO DA SILVA 13/708337-1 SEMUS 30 dias a p/ 
01/06/2016

LUCIENE DE OLIVEIRA 
BRAGA GUIMARAES

10/682418-9 SEMED 60 dias a p/ 
02/06/2016

MAGALI CORREIA 
DE ARAUJO

10/694682-6 SEMED 30 dias a p/ 
28/05/2016

MARIA DAS DORES HILARIO 
DA SILVA

10/702809-5 SEMUS 97 dias a p/ 
13/05/2016

MARINA NASCIMENTO DE 
PAULA

10/696463-9 SEMED 60 dias a p/ 
07/06/2016

NILZA MARTINS BOTELHO 10/676976-4 SEMED 30 dias a p/ 
25/05/2016

OZANIA IMACULADA DE 
OLIVEIRA MOTA

10/696682-4 SEMED 08 dias a p/ 
31/05/2016

OZANIA IMACULADA DE 
OLIVEIRA MOTA

13/706092-4 SEMED 08 dias a p/ 
31/05/2016

PRISCILA GRAÇA M. CO-
ELHO

10/696373-0 SEMED 30 dias a p/ 
27/05/2016

ROSA LUCIA P. VIRGILIO 
NEVES

13/711579-3 SEMED 30 dias a p/ 
08/06/2016

VALESKA SOUZA PEDROTTI 13/709629-0 SEMUS 19 dias a p/ 
03/06/2016

VANDERLEI TRIGUEIRO DE 
SOUZA

10/705209-5 SEMUS 30 dias a p/ 
03/06/2016

VANIA RIBEIRO DA SILVA 10/697797-9 SEMED 23 dias a p/ 
30/05/2016

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD N.º 632 DE 10 DE JUNHO DE 2016

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 83, 
inciso V, da Lei n.º 2.378/92 e cf. informações contidas no 
processo administrativo n.º 2016/041906, 
RESOLVE:

AVERBAR em ficha funcional da funcionária LUIZA SO-
ARES DA SILVA, matrícula n.º 10/683.514-4, no cargo 
de Nutricionista, para efeito de aposentadoria, o tempo 
de serviço de 07 (sete) anos e 74 (setenta e quatro) 
dias, compreendidos entre os períodos de 15/02/1984 
a 01/05/1985 e 06/05/1985 a 02/05/1991, prestados a 
entidades conveniadas ao INSS.

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Matrícula nº 60/692.115-9

PORTARIA SEMAD N.º 633 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e lastreado nas informações 
contidas nos Processos Administrativo nºs 2016/046506, 
2009/176614 e 2008/026212.
RESOLVE:                                                                                                     
                     
CESSAR OS EFEITOS nas Portarias SEMAD n.º 869, de 
16 de agosto de 2013, publicada no jornal ZM Noticias de 
24/08/2013 e 420 de 18 de maio de 2009, publicada no 
Jornal ZM Noticias de 23 de maio de 2009, referente à 
concessão de Gratificação-Prêmio de 40% (quarenta por 
cento) do cargo em comissão, símbolo AS, 30% (trinta por 
cento) da Função gratificada, símbolo FG-1 e 20% (vinte por 
cento) do Cargo em Comissão, símbolo CC-1, referente à 
servidora Suelaine da Silva Dias, matrícula nº 10/681762-1.

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 634 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor, e considerando especialmente a gratificação 
prevista no art. 165, § 1º e 2º, da Lei nº 2.378 de 22 de 
dezembro de 1992:
RESOLVE:

CONCEDER GRATIFICAÇÃO-PRÊMIO à servidora abai-
xo relacionada, com base nos fundamentos contidos no 
processo administrativo especificado no quadro a seguir: 

PROCESSO NOME MATRÍCULA SÍMBOLO %

2016/046506 Suelaine da Silva Dias 10/681762-1 FG-1
CC-1
AS
DAS III

4,98
22,99
41,76
30,27

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD N.º 635 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições,
CONCEDE:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE - PRORROGAÇÃO

                 NOME MATRÍCULA SECRETARIA PERÍODO

ADRIANA CRISTINA DE 
ABREU DE MORAES

10/706789-5 SEMED 30 dias a p/ 
03/06/2016

AIRTON CRISPIM 10/068837-4 SEMUS 90 dias a p/ 
01/06/2016

ANGELA DE FREITAS 
ABRANCHES

10/690855-2 SEMED 30 dias a p/ 
02/06/2016

ELAINE FRANCISCO DOS 
SANTOS

13/704725-1 SEMUS 30 dias a p/ 
27/05/2016

ELIZABETH MOREIRA 
COSTA

10/694562-0 SEMED 120 dias a p/ 
27/05/2016

ENY MELLO MATHIAS RO-
DRIGUES

10/708250-6 SEMED 90 dias a p/ 
09/06/2016

FATIMA DA SILVA BRAZ 10/681977-5 SEMED 60 dias a p/ 
08/06/2016

GISELE S. PINHEIRO 10/683746-2 SEMED 60 dias a p/ 
08/06/2016

GISELE S. PINHEIRO 10/696946-3 SEMED 60 dias a p/ 
08/06/2016

MARCIA ADRIANA ALMEIDA 
CARDOSO

10/693787-4 SEMED 90  d i as  a 
p/26/05/2016

MARIA HELENA MAXIMIA-
NO DA ROCHA MENEZES

10/690924-6 SEMED 30 dias a p/ 
08/06/2016

MARILENE REGIS EME-
RENCIANO

10/696815-0 SEMED 90 dias a p/ 
08/06/2016

MICHELE DE FRANÇA ES-
CARIÃO FLORIANO

13/704770-7 SEMAS 30 dias a p/ 
28/05/2016

 
CELSO BARROSO VALENTIM

Secretário Municipal de Administração
Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD N.º 636 DE 14 DE JUNHO DE 2016.



3Quarta-feira, 15 de junho de 2016

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições,
CONCEDE:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE - PRORROGAÇÃO

                 NOME MATRÍCULA SECRETARIA PERÍODO

CAROLINA PAULA DE SOUZA 10/702347-6 SEMED 30 dias a p/ 
26/05/2016

CLAUDIA ALMEIDA 
FERREIRA

13/711507-4 SEMED 60 dias a p/ 
01/06/2016

DAYSIELE SILVA JUSTO 13/714444-3 SEMED 30 dias a p/ 
25/05/2016

EDNALDO FERNANDES 13/710242-9 SEMUS 03 dias a p/ 
01/06/2016

ELIANE RIBEIRO MARTINS 
SAGAWE

10/696872-1 SEMED 08 dias a p/ 
31/05/2016

FERNANDA FERRARI REIS 
DE CARVALHO

10/702576-0 SEMED 90 dias a p/ 
25/05/2016

GLORIA HELENA 
NACIF NIGRO

10/706352-2 SEMED 30 dias a p/ 
30/05/2016

IRMA DE SOUZA LEAL PINTO 10/696696-4 SEMED 6 0  d i a s  a 
p/25/05/2016

LETICIA ZAGHETTO 13/705664-1 SEMUS 15 dias a p/ 
01/06/2016

MARCIA BARROSO 
MONTEIRO

13/714264-9 SEMED 15 dias a p/ 
27/05/2016

MARCIA MARIA 
RAMOS JANINI

10/683181-2 SEMUS 100 dias a p/ 
20/05/2016

MARILENE COSTA 
DE MORAIS

10/696146-3 SEMED 60 dias a p/ 
01/06/2016

ROSEMARY DE 
ARAUJO COUTO

10/702180-1 SEMED 30 dias a p/ 
25/05/2016

SUENNE BRIGGS FERREIRA 10/699219-2 SEMED 44 dias a p/ 
18/05/2016

VIVIANE SOARES DOS SAN-
TOS LIMA

10/697674-0 SEMED 30 dias a p/ 
26/05/2016

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD N.º 637 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições,
CONCEDE: 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA 
DA FAMÍLIA COM REMUNERAÇÃO - PRORROGAÇÃO

                 NOME MATRÍCULA SECRETARIA PERÍODO

ANGELA MARIA 
PINHEIRO BONINI

10/688997-6 SEMUS  30 dias a p/ 
02/06/2016

ROSANGELA DE 
JESUS A. GOES

10/702853-3 SEMUS 30 dias a p/ 
12/05/2016

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD N.º 638 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições,
CONCEDE:

LICENÇA MATERNIDADE
                 NOME MATRÍCULA SEC. PERÍODO

ANA PAULA DOS S. CARDOSO 13/714146-8 SEMED 183 dias a p/ 
28/05/2016

LUCIANA PAULA DAS 
S. DE MESQUITA

13/705124-6 SEMUS 183 dias a p/ 
02/06/2016

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Matrícula nº 60/692.115-9

PORTARIA SEMAD N.º 639 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições,
CONCEDE:
 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – INICIAL
                 NOME MATRÍCULA SECRETARIA PERÍODO

ABDINA SILVA DE ARRUDA 10/697777-1 SEMED 30 dias a p/ 
31/05/2016

ABDINA SILVA DE ARRUDA 10/691006-1 SEMED 30 dias a p/ 
31/05/2016

ADRYANA MOTA DE MELO 10/698538-6 SEMED 60 dias a p/ 
26/06/2016

CARLA DE SOUZA LACERDA 10/694149-6 SEMED 30 dias a p/ 
06/06/2016

CLARA REGINA DE COUTO 
BARBOSA

10/708771-1 SEMED 30 dias a p/ 
06/06/2016

DORACY M. MANSO DE PINA 10/694653-7 SEMED 15 dias a p/ 
01/06/2016

ESTAFANIA PEREIRA DA SILVA 13/714263-1 SEMED 30 dias a p/ 
07/06/2016

FRANCISCA DE OLIVEIRA 
SAMPAIO

10/682874-3 SEMED 30 dias a p/ 
02/06/2016

JUREMA TAVARES CECILIO 10/682448-6 SEMED 90 dias a p/ 
01/06/2016

MARTA SILVA MARCELO 10/696544-6 SEMED 30 dias a p/ 
31/05/2016

MICHELLE PINTO PARANHAS 10/708762-0 SEMED 30 dias a p/ 
30/05/2016

MONICA MARIA FELIZARDO 10/709329-7 SEMED 02 dias a p/ 
02/06/2016

ROSALY DE OLIVEIRA ALVES 10/675544-1 SEMED 15 dias a p/ 
01/06/2016

SHEILA VIEIRA BLOIS 10/703240-2 SEMED 10 dias a p/ 
31/05/2016

 
CELSO BARROSO VALENTIM

Secretário Municipal de Administração
Mat. nº 60/692115-9

SEMED

PORTARIA Nº 033 DE 10 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MU-

NICIPIO DE NOVA IGUAÇU, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o Edital n°001/SEMED/2016 re-
ferente ao Concurso de Desenho – “Olimpíadas 2016”, 
destinado aos alunos da Rede Municipal de Ensino de 
Nova Iguaçu do 4° ao 9° ano do Ensino Fundamental,
RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, o resultado do referido concurso:
 
1°Lugar E.M. Maria Cândida Sobreira Viana

2°Lugar E.M. Barão de Guandu
3°Lugar E.M. José Ribeiro Guimarães
4°Lugar E.M. Ivani Vigné Babo
5°Lugar E.M. Althair Pimenta de Moraes

Maria Aparecida M. Rosestolato
Secretaria Municipal de Educação

Matrícula 11.663.610-4

SEMEF

NOTIFICAÇÃO

Srs. Contribuintes,

Nesta data, ficam vossas senhorias cientificados que, 
com base no artigo 681 inciso I c/c 744, § 1º da Lei 
Complementar nº 3.411, de 01 de novembro de 2002 
(Código Tributário do Município de Nova Iguaçu), foram 
realizados os lançamentos dos créditos abaixo descritos.
     

CPF / CNPJ PROCESSO TÍTULO VALOR

04.591.035/0001-01 2015/152907 2016/00631061 R$ 79.471,52

997.936.447-53 2016/041165 2016/00669114 R$ 3.751,72

Outrossim, pelo presente, vossas senhorias ficam cientes 
de que deverão comparecer à Central de Atendimento 
ao Contribuinte, localizada na Rua Athayde Pimenta de 
Moraes, nº 528 – Centro – Nova Iguaçu – RJ – CEP: 
26.210-190 no horário das 09:00 às 16:00.
Ressalte-se que o não comparecimento no prazo de 7 
(sete) dias após a publicação, acarretará em imediato 
envio ao Departamento de Dívida Ativa, para que se 
proceda a emissão da Certidão de Dívida Ativa Não-
-tributária inscrita, conforme preceituam os artigos 744 
a 747 da Lei Complementar nº 3.411/2002.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Mayhé Ferreira
Secretário de Economia e Finanças



4 Quarta-feira, 15 de junho de 2016

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

SEMOSP

PORTARIA Nº. 031/SEMOSP/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a legislação em vigor,
RESOLVE:

Art. 1º - Substituir JOSÉ ORLANDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, mat. 10/680.542-8, anteriormente designado 
por meio da Portaria nº003/SEMOSP/2016, publicado 
em 29.01.2016, por PAMELA ROQUE DE OLIVEI-
RA, mat.13/711.696-5, para compor  a Comissão de 
Fiscalização e Acompanhamento do Contrato nº 058, 
proc. nº 2013/006394, referente ao GERENCIAMENTO 
INFORMATIZADO DA MANUTENÇÃO DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE NOVA 
IGUAÇU, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS E  OBRAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
VISANDO EXPANSÃO E MELHORIA DO SISTEMA E A 
ILUMINAÇÃO DE REALCE DE PRÉDIOS, EVENTOS E 
MONUMENTOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO.
PARTES: PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, 
E ILUMISUL, CONSULTORIA  E GERENCIAMENTO DE 
PROJETOS LTDA-ME.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Revogando-se as disposições em contrário.

Nova Iguaçu, 14 de junho de 2016

CARLA MARIA LOPES NEVES
Secretaria Municipal deMObras e Serviços Públicos

Matr.11/692209-0

PORTARIA Nº. 032/SEMOSP/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a legislação em vigor,
RESOLVE:

Art. 1º - Substituir JOSÉ ORLANDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, mat. 10/680.542-8, anteriormente designado 
por meio da Portaria nº 14/SEMOSP/2015, publicado 
em 31.03.2016, por PAMELA ROQUE DE OLIVEIRA, 
mat.13/711.696-5, para compor a Comissão de Fiscaliza-
ção e Acompanhamento  referente ao FORNECIMENTO 
DE ENERGIA ELÉTRICA DOS PRÉDIOS E EQUIPA-
MENTOS DA SEMOSP E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
PARTES: PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, 
E LIGHT SERVIÇO DE ELETRICIDADE S/A.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Revogando-se as disposições em contrário.

Nova Iguaçu, 14 de junho de 2016.

CARLA MARIA LOPES NEVES
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Matr.11/692209-0

CODENI

DESPACHO DO PRESIDENTE

PROCESSO Nº 366/CODENI/2016 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 007

Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica,  
Controle Interno e nas informações dos setores competen-
tes que compõe a Diretoria de Administração e Finanças 
da CODENI, HOMOLOGO o Certame na modalidade 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, art. 24 inciso II com base na 
Lei Federal nº 8.666/93, como suas alterações, e adjudico o 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM MANUTENÇÃO MENSAL DO SISTEMA DE FOLHA 
DE PAGAMENTO PERTENCENTE AO RECURSOS 
HUMANOS DA CODENI, em favor da empresa: ALTER-
DATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA; inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 36.462.778/0001-60, no valor de R$ 
15.670,56 (Quinze mil seiscentos e setenta reais e cin-
quenta e seis centavos), por 12 (doze) meses.

Nova Iguaçu, 30 de Maio de 2016.

ALCIR XAVIER DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INTERVENÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - CODENI

LICITAÇÃO Nº 014/CODENI/2016.  
PROCESSO:  0404/CODENI/2016
ORIGEM: CODENI
ENVELOPES:  NO DIA E HORA MARCADA 
REALIZAÇÃO:     22-JUNHO-2016
HORA: 10:00
OBJETO: REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 
– OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM TELEFONIA MÓVEL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CODENI POR UM PERIODO DE  
12(DOZE) MESES.

FENIG

PORTARIA FENIG Nº 029 DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Presidente da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CUL-
TURAL DE NOVA IGUAÇU – FENIG no uso de suas 
atribuições legais 
CONCEDE:

Prorrogação da Licença para tratamento de saúde a 
servidora ANA MARIA DE SOUZA GUIMARÃES SILVA, 
matrícula n.º 50/024/08, pelo período de 26/05/2016 a 
24/07/2016 de acordo com o BIM n.º 003/2016.

Nova Iguaçu, 14 de junho de 2016.

MARCOS ANTONIO MACHADO RIBEIRO
Presidente da FENIG

MODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL.
TIPO:  MENOR PREÇO GLOBAL      
VALOR DO EDITAL: 01 CD-RW E 01 RESMA DE PA-
PEL A4.
LOCAL:  SALA DA COMPRAS/CPL, situada na sede da 
CODENI, Rua Governador Portela, 812-3º andar, Centro, 
Nova Iguaçu – RJ.
INFORMAÇÕES: Atendimento para retirada de editais: 
no horário de 09:00 às 16:00 horas,  de 2ª a 6ª feira, 
exceto aos feriados, através do telefone  (21) 2764-9639 
/ 3793-3922 / 3793-2244, RAMAL 230 / 261 mediante 
entrega de 01(um) CD-RW, e apresentação do carimbo 
de CNPJ imprescindível).

Nova Iguaçu, 10/06/2016

HELIO A.DE SOUSA
Presidente - CPL

CODENI- Mat.9728-1


